
   

PRESSEMEDDELELSE 
Flensborg, 9. april 2025 

Nyt dansk-tysk netværk for havhaver på vej i Flensburg  

Den danske nonprofitorganisation Havhøst spreder sig som ringe i vandet, nu også i 
grænselandet, hvor nye havhaver er på tegnebrættet. En projektgruppe arbejder i øjeblikket 
på at etablere et “tysk-dansk netværk af borgerdrevne maritime nyttehaver” – inspireret af 
de danske havhaver, der drives af lokalsamfundet selv – og torsdag 17. april mødes lokale 
og regionale aktører til inspirationsmøde. 

Havhøst er et dansk initiativ, der i mere end 10 år har arbejdet for at ændre vores blå 
fødevaresystem fra at være degenerativt til regenerativt. Det gør foreningen bl.a. gennem 
undervisning af skoleelever, formidlende og oplysende arrangementer og gennem et stadigt 
voksende netværk af foreninger, der i Danmark og i Norden – og nu også i Tyskland – skaber egne 
lokale maritime nyttehaver med tang, muslinger eller østers.  

Nu har den blå bølge ramt Flensburg, hvor Flensburger Meeresgarten – det første netværk af 
borgerdrevne maritime nyttehaver af sin art i Tyskland – allerede er godt i gang: 

“Flensburger Meeresgarten er det første netværk af borgerdrevne maritime nyttehaver af sin slags 
i Tyskland. Det fungerer ligesom en byhave på land, men i stedet for gulerødder og kartofler dyrker 
vi muslinger, tang og kystnære urter. Vi bruger faciliteter, der i dag står ubrugte hen, ved 
vandkanten som en dyrkningsplatform, som i stedet kan forbedre vandkvalitet og biodiversitet i 
Flensborg Fjord,” forklarer Frederick Bruce, som er tovholder på Flensburger Meeresgarten.  

Havhaverne har i første omgang ikke til formål at skabe mad til mennesker, men er sat i søen for at 
vise, at regenerativt havdyrkning kan lade sig gøre, og for at skabe en mulighed for at samles om 
at gøre noget godt for vores fælles miljø, forklarer Frederick: 

”Borgerdrevne maritime nyttehaver dækker så mange behov på både socialt, økologisk og endda 
økonomisk plan. Vi håber at lave en række pop-up-aktiviteter med fokus på udendørs læring for 
alle aldersgrupper. Vi kan ikke vente på, at myndighederne træffer de nødvendige beslutninger for 
at skabe mere liv i havet, så ligesom Havhøst i Danmark, arbejder vi helt konkret på at rense op i 
vores miljø og skabe en positiv udvikling i fjorden. På længere sigt håber vi at skabe et netværk af 
dyrkning i foreningsregi med tilbud og kurser for skoler, studerende, lokalsamfundet og turister. Jo 
flere, jo bedre!” 

Dansk forbillede inspirerer i landene omkring Østersøen 
Formålet med det kommende projekt er at samle potentielle partnere og interesserede borgere om 
udviklingen af flere havhaver efter dansk forbillede. Netværket skal blandt andet skabe rammer for 
at udveksle erfaringer, afholde kurser og workshops samt udvikle outdoor-læringsforløb for alle 
aldersgrupper. 

Joachim Hjerl, der er stifter af Havhøst, og som har sat organisationens udrulning til landene 
omkring os i værk, er begejstret over den nye tyske forening:  
 
“Når lokale ildsjæle som Frederick i Tyskland sætter en regenerativ dyrkningsforening i søen - 
endda med det mål også at inspirere andre til at gå i gang - så viser det et kæmpe behov for at at 
gøre noget, der giver mening for os mennesker og for havet. Og det er ikke kun i Tyskland og 
Danmark. Mange andre lande i Europa arbejder også på at komme i gang med den regenerative 

 



   

havdyrkning, og vi forsøger at hjælpe og støtte så godt vi kan - fx med den internationale platform 
Cool Blue Future, hvor der ligger masser af viden, inspiration og faktisk også et manifest for 
regenerativ havdyrkning”.  
 
Havhøst, der i årevis har arbejdet for blå omstilling i Danmark og Norden, lancerede sidste år 
platformen Cool Blue Future, der samler landene omkring Østersøen i en fælles bestræbelse på at 
udbrede kendskabet til regenerativ havdyrkning og inspirere flere til at dyrke tang, muslinger og 
østers. Ophænget er Manifest for regenerativ havdyrkning, som er blevet til takket være et 
samarbejde mellem Havhøst og universiteter, virksomheder og NGO’er fra hele Østersøområdet.  
 
Læs mere her: 

● https://havhøst.dk  
● www.coolbluefuture.org  

 
 

DET SKER: Netværksmøde 17. april i Flensburg 
For at skyde projektet i gang inviteres alle interesserede til et netværksmøde i Flensborg den 17. 
april. Mødet er støttet økonomisk af Interreg Deutschland-Danmark finder sted ved 
Schifffahrtsmuseum (adgang gennem hovedindgang og tværs over gården) fra kl. 09.30. På 
dagsordenen er blandt andet: 

● Præsentation af projektidé og finansieringsmuligheder (Interreg Bürgerpool) 
● Bekræftelse af projektpartnere og netværkspartnere 
● Udkast til budget, aktiviteter og tidsplan 
● Besøg i Meeresgarten, hvor man kan se dyrkningsplatformen i praksis 
● Fælles frokost og mulighed for yderligere aktiviteter og erfaringsudveksling resten af dagen 

 

“Mitmach-Wochenende” 18.–20. april (frivillig deltagelse) 

I forlængelse af mødet arrangeres et åbent “Mitmach-Wochenende” for alle, der har lyst til at 
udforske idéen bag de borgerdrevne maritime nyttehaver yderligere. Programmet omfatter bl.a. 
udflugter til Schifffahrtsmuseum, Langballig og Kollund, samt en åben “havhave-dag” lørdag med 
informationsstand, aktiviteter og mulighed for at prøve kræfter med dyrkning af tang og muslinger. 

 

Kontakt og yderligere information Flensburger Meeresgarten  

● Frederick Bruce: +49 15737 143143 (tlf./WhatsApp) 

 

Om Havhøst 

Havhøst har sat sig i spidsen for en bevægelse, der vil ændre vores blå fødevaresystem 
fra at være degenerativt til regenerativt.  

 

http://www.coolbluefuture.org


   

Med en regenerativ tilgang til at høste spiselige ressourcer fra havet arbejder Havhøst for 
at skabe en verden, hvor fødevareproduktion går hånd i hånd med aktiv genopretning af 
havets flora og fauna. Og hvor hensynet til miljø og klima er uløseligt forbundet med 
stærke, lokale fællesskaber. 

Havhøst samler mere end 30 maritime nyttehaver, der dyrker tang, muslinger og østers - 
og støtter op om nye initiativer, der fremmer den regenerative tilgang. Havhøst driver en 
national undervisningsindsats, der inviterer børn og unge til at tage aktivt del i den blå 
omstilling i Danmark. Men Havhøst arbejder også for at inspirere en ny generation af blå 
iværksættere til at gribe mulighederne i den regenerative tilgang og omsætte den til lokale 
virksomheder, der kan dyrke, forarbejde, produktudvikle og sælge de afgrøder, der viser 
vejen ind i fremtiden. 

 

Kontakt og yderligere information Havhøst 

● Joachim Hjerl, + 45 26120048 

 

 

 


